⁶⁹ *Dissertatio bipartita*, art.6 p.142 : "Essentiae enim rerum materialium, ut essentia circuli, vel trianguli sunt suo modo aeternae, quia attributa essentialia attribuuntur subjectis independenter ab omni tempore ; sed longe alio modo aeternae sunt, quam Deus ; non solum quia Deus est subsistens, nihil autem subsistens praeter Deum est quod sit aeternum, sed praesertim quia Deus ideo est aeternus, quia cum sit a se, habet necessariam existentiam, et a sua essentia nullatenus diversam. Essentiae autem rerum creaturarum aeternae tantum dicuntur quatenus considerantur ut possibles, non ut existentes. Implicat autem contradictionem aliquid possibile considerari ut aeternum ea aeternitate quae soli Deo competit, quia esse a se, et esse possibile adversa inter se fronte pugnant" (c'est Arnauld qui souligne).

⁷⁰ Voir aussi dans le même sens *Dissertatio Bipartita*, art.8 p.150 (il s'agit du dernier paragraphe du texte) : "Autre est l'éternité d'une chose subsistante, qui assurément convient à Dieu seul, autre l'éternité que les philosophes attribuent aux raisons et aux essences des choses" [Alia est aeternitas rei subsistentis quae revera soli Deo competit (...) alia quam rationibus et essentiis rerum tribuunt Philosophi].

installé sur un promontoire d'éternité qu'il est le seul à occuper et d'où il domine même l'éternité du vrai. Ce qui s'écarte radicalement de l'intégration malebranchiste des idées et de l'étendue intelligible en Dieu.

(3) La même fracture est instaurée entre Dieu et les possibles qu'il connaît en tant que possibles. On a là comme une réponse, tardive mais explicite, aux thèses que Leibniz avait exposées à Arnauld quelques années plus tôt, et également un écart très net par rapport aux positions malebranchistes sur ces questions.

La première de ces trois affirmations est incontestablement thomiste. Les choses deviennent plus délicates pour la seconde et la troisième : la distinction et la hiérarchie qu'elles supposent entre deux types d'éternité est étrangère à la problématique de Thomas qui maintient qu'on peut sans contradiction soutenir que les universaux, les essences et les possibles sont dépendants de l'entendement de Dieu *et* éternels comme lui⁷¹. Pour déterminer de qui Arnauld a pu s'inspirer en expliquant la *Somme* comme il l'a fait, il faudrait donc plutôt se tourner vers ce courant de commentateurs thomistes qui, de Suarez⁷² au contemporain d'Arnauld Jean de Saint-Thomas⁷³, a développé le concept "d'éternité négative" pour l'appliquer aux universaux. Mais Arnauld, dès 1641, a violemment critiqué Suarez⁷⁴, il ne mentionne nulle part à notre connaissance Jean de Saint-Thomas et n'utilise jamais cette notion à valeur technique qu'est l'éternité négative, de sorte que le rapprochement qu'on vient d'esquisser demeure hasardeux⁷⁵. Il est en revanche un auteur qu'Arnauld a toujours cité massivement, et même dans un contexte apparemment aussi peu propice que celui des développements thomistes de la *Dissertation Bipartita* et des *Règles du bon sens* : René Descartes. Or la situation métaphysique que dessinent ces textes épouse remarquablement les contours conceptuels d'une thèse cartésienne fameuse : la création des vérités éternelles. On peut ainsi, le temps d'une rapide vérification, reprendre les trois points précédemment mentionnés :